D'après A :

Ego Martellus, decanus Oschariensis, notum facio universis presentibus et futuris quod Theobaudus de Viler, sutor, in mea presentia constitutus, presente Maria, uxore sua, et ea consentiente volente et laudante, quatuor jornalialia terre arabilis et tres secaturas prati, quas ipse cum supradictis jornalibus pacifice possidebat, et quicquid juris habebat in eis vel habere debebat, cessit, dedit et contulit, pro remedio anime sue, in puram et perpetuam elemosinam, abbati et conventui Cistercii ; ad opus porte Cistercii donatione facta inter vivos. Ita quod portarius ejusdem domus, qui pro tempore fuerit, supradicta omnia quiete et libere possidebit, et de eis investivit. Supradictus Theobaudus fratrem Renaudum portarium Cistercii nomine domus et porte Cistercii me presente jurans, et promittens tactis sacrosanctis Ewangeliis, quod ipse predictam elemosinam decetero firmiter observabit, nec unquam contraveniet per se vel per aliam quamcumque personam. Hoc idem simili modo promisit supradicta uxor sua ambo. Etiam renuntiaverunt omni auxilio juris canonici et civilis et consuetudinis presentis et future, quibus ipsi se possent aliquando contra predictos Cistercienses defendere quoquo modo. Sciendum autem quod predicta quatuor jornalialia terre sita sunt per partes in territorio de Viler. In hunc modum, unum jornale prope Pirum ex ista parte barre, unum in campo Rotundo, due partes unius jornalialis et amplius in monte de Viler, a La Marchelette fere unum jornale. Item dimidium jornale prope Quercum Boneti. Supradicte etiam tres secature prati site sunt similiter in prateria ejusdem ville, quarum due et tertia sed non tota site sunt versus Lu Mar Libaut ; illa vero pars que deest de tertia secatura sita est En La Mortue. Ut autem supradicta elemosina perpetuo firma permaneat, ad petitionem supradictorum Theobaudi et Marie, uxoris sue, presentem cartulam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M^o CC^o XL nono, mense aprili.

1249, novembre

M. doyen d'Oscheret, confirme la donation que Willelmus Flamans a fait à l'abbaye de Cîteaux, pour le salut de son âme, de cinq sous de cens annuel sur le pré Dou Sauce situé à Fangey.

A. Original, parchemin, 195/200 x 130/135 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 166, fol. 13 r., n° 24. - C. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 169, fol. 52 v., n° 60. - D. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 10 v., n° 60, et fol. 11 v. - E. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 6 r. et v. - F. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 222 r. et v., précédée de la rubrique : *Donum Willelmi Flamans de quinque solidos censualibus super pratum Dou Sauce apud Fangey.* - G. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 113 v., n° 36. - H. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 237.

D'après A :

Nos M.^a, decanus Oscariensis, notum facimus universis presentibus et futuris quod Willelmus dictus Flamans, dum in extremis laboraret, in puram et perpetuam elemosinam, pro remedio anime sue, ecclesie Beate Marie Cistercii dedit quinque solidos censuales, asignatos supra mansum Willelmi de Guta in villa dou Masgnis, et cum super asignatione illa mota fuisset discordia. Tandem in hunc modum ex hac fuit concordatum quod illi quinque solidi asignati fuerunt supra quoddam pratum situm in praeria de Fangeio, quod pratum appellatur Pratum dou Sauce, annuatim et censualiter ecclesie supradicte reddendi tali tamen conditione. Quod si heredes dicti Willelmi Flamanc vel etiam successores, qui pratum prenominatum possident vel possidebunt, ecclesie Cistercii nollent vel non possent dictam summam pecunie, vel ejus mandato censualiter solvere dicta ecclesia vel ejus mandatum idem pratum in suam propriam possent retinere possessionem. Hanc autem elemosinam, asignationem et pauctionem concesserunt coram nobis Jacobus, filius sepedicti Willelmi Flamanc, et Damerons, ejusdem filia, et Odo, dicte Damerons maritus. Et firmiter promiserunt quod contra dictam elemosinam, asignationem et pauctionem per se vel per alium non venirent decetero, et quod donum vel legatum vel promissum non facerent, quare predicta elemosina scilicet asignatio et pauctio minus valeant vel possint valere. Et quantum ad hoc adrenuntiaverunt omni juri scripto et non scripto tam canonico quam civili sibi competitero vel non competenti. In cujus rei memoriam et testimonium, presentem cartulam sigilli nostri munimine dedimus roboratam. Actum anno Domini M^o CC^o XL^o nono, mense novembri.

^a Probablement la lettre capitale du prénom Martellus.

16

1252 (n. st.), janvier

Vienot Li Potuoy d'Arconcey a vendu à Petrus, prévôt d'Orsans, et à ses héritiers une pièce de terre située près de La Malaitere à Villars, sur la roie de Leurey, pour la somme de dix livres dijonnaises.

A. Original, parchemin, 125 x 95/100 mm (repli 10/20 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 7 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 222 v., précédée de la rubrique : *Vienot Li Potuox de Arcunceio vendidit Petro preposito de Orsans quoddam petiam terre et ceteras.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 r., n° 44. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 241.

D'après A :

Ego Vienot, dictus Li Potuoy, de Arconceio, notum facio universi[s]^a presentes litteras inspecturis quod ego vendidi, tradidi et concessi, laude et assensu Paienum, matris mee, et filii mei Johannis et filie mee Willermote, Petro, preposito de Orsens, et heredibus suis, in perpetuum, quamdam petiam terre sitam prope La Malaitere de Vilers, super la roie do Leureir ; et pretium recepi a dicto Petro videlicet decem libras divionensium. Quam venditionem ego, Vienot, et dicta mater mea et filii, teneor fide data contra omnes homines dictis Petro et heredibus suis in perpetuum garantire. In cujus rei testimonium, tradidi sibi, presentes litteras sigilli Martelli, decani Oscariensis, munimine roboratas. Actum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo primo, mense januario.

^a Le coin supérieur droit de l'acte a été déchiré.

17

1253, mai

Stephanus doyen d'Oscheret, ratifie la vente que Petrus prévôt d'Orsans et sa femme Arambour ont faite à l'abbaye de Cîteaux d'une pièce de terre arable qu'ils avaient acquise de Vienot Lou Potens d'Arconcey, située près de La Malatiere de Villars, sur la roie dou Lourey, pour la somme de treize livres dijonnaises.

A. Original, parchemin, 215/220 x 95/100 mm (repli 20 mm), ADCO, 11 H 549.

A'. Original, parchemin, 205/210 x 180 mm (repli 20/25 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 56 r., n° 39. - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 7 v. et 8 r. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 223 r. et v., précédée de la rubrique : *Carta quod Petrus de Orsanz vendidit nobis quandam petiam terre prope La Maladiere de Villers*. - E. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 r., n° 7 et fol. 114 r., n° 41. - F. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 241.

D'après A :

Nos Stephanus, decanus Oschariensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, in nostra presentia constituti, Petrus, prepositus de Orsanz, et Arambour, uxor ejus, dederunt, cesserunt et tradiderunt nomine venditionis viris venerabilibus et religiosis abbati et conventui Cistercii, quandam petiam terre arabilis quam acquisierant a Vienet dicto Loupoteus, de Arconceio, sitam prope Lamalatiere de Vilers, super la roie dou Loureyr, pro pretio tresdecim librarum divionensium monete. De quibus plene et integre se tenuerunt pro pagatis. Renuntiantes exceptioni non numerate et non solute vel non tradite sibi pecunie, et de dicta petia terre se penitus devestientes, dictos Cistercienses investierunt. Et in verum dominium perpetuamque possessionem miserunt tali modo ut dictam petiam terre teneant, habeant et possideant, et ex inde omni tempore libere et quiete faciant quicquid voluerunt licite et jure proprietario. Ita quod nulla inquietudo, nulla contradictio dictorum Petri et Arambour et heredum eorum vel aliquarum aliarum personarum possit dictis Cisterciensibus obesse vel obstare. Promiseruntque et tenentur sub obligatione omnium bonorum suorum supradicti Petrus et Arambour, uxor ejus, juramento prestito corporali, dictam petiam terre dictis Cisterciensibus et eorum successoribus, contra omnes homines et personas, legitime defendere, et in perpetuum garantire, et presentem venditionem et presentes litteras ratas et firmas habere, et omni tempore tenere, et nunquam per se vel per aliquos alios contravenire. Insuper renuntiaverunt omni auxilio et beneficio juris civilis et canonici atque consuetudinis presentis et future ac statuti, cujuslibet quod eis vel eorum heredibus posset in posterum contra presentem venditionem seu presentes litteras competere vel prodesse, et dictis Cisterciensibus nocere. In cujus rei testimonium et munimen, ad petitionem dictorum Petri et Arambour, uxoris ejus, presentibus litteris sigillum nostrum apposuimus. Actum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo tertio, mense maio.